"علل بنیادی رویدادهای ۱۴ نوامبر (۲۳ تان ۱۳۵۹) عبارت بود از: وخامت اوضاع اجتماعی و اقتصادی کشور، انحراف از مضمون حزب، بی‌وفایی و بی‌مسئولیتی هر چه بیشتر از اصول سانترالیزم دموکراتیک و انتقاد از خود، سوءاستفاده از مفهوم وحدت میان گینه بیسائو و دماغه سبز و دو - دستگی میان مبارزان درون رهبری."

به سخن دیگر، کودتای نامبرده زیر پرچم سیاست "امیلیکار کابرال، برای بازگشت به برنامه سیاسی کنگره سوم "حزب آفریقائی استقلال گینه و دماغه سبز" در سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) انجام گرفت. سیاست و برنامه‌ای که، به ادعای رهبری جدید لوئیس کابرال رئیس جمهور سابق، به آنها خیانت کرد.

اگر گفته‌های رهبران جدید را باورداریم، ممکنست که درباره داستان‌های مطبوعات بورژوازی بیامون تضاد میان گینه‌ای‌ها و شهروندان دماغه سبز درون "حزب آفریقائی استقلال گینه بیسائو و دماغه سبز" (که از این پس مخفف آن "حزب آفریقائی" بکار برده خواهد شد - مترجم) پایان وحدت میان گینه و دماغه سبز و انحلال "حزب آفریقائی" به شک بیافتیم.

ریشه های کودتا

هر چند برای ارائه تصویر تحلیلی کامل، اطلاعات کافی در دست نیست، با این همه میتوان به چند عامل مهم تشنج آفرین اشاره کرد. این عوامل پیش از آنکه دارای اهمیت قومی باشند، اهمیت سیاسی دارند. آنچه می‌توان گفت این است که، عامل قومی، که بخشی از مسئله حل نشده ملی را تشکیل می‌دهد، باید در متن سیاسی جستجو شود.

در گینه همیشه شهروندان دماغه سبز بوده اند و بسیاری از مردم دماغه سبز از گینه برخاسته اند. حرکت سکنه دو کشور پدیده‌ای عادی است. پیش از سال ۱۸۷۹ (۱۲۵۸) گینه و دماغه سبز زیر سلطه استعماری واحد بر سر می‌پریدند. پس از آن، مردم به موقعیت "آسی میلادو" دست یافتند، بدین معنی که بصورت ظاهر ارمان حقوقی و امتیازاتی بهره‌مند شدند که بر تعالی‌ها، در گینه "آسی میلادو" شدن چندان آسان نبود. برای این منظور بر آوردن شرایط کوناگون، مورش و مالی ضرور بود. در مدرسه میان مردم دماغه سبز و گینه‌ای‌ها "غیر آسی میلادو" تبعیض قائل می‌شدند. افراد باسواد دماغه سبز و بخش کوچکی از "آسی میلادو" های گینه‌ای - در سال های ۶۰ کمتر از ۱٪ گینه‌ای‌ها "آسی میلادو" بودند - در گینه به خدمت گماشته شدند و بزودی افراد میان رتبه و پائین رتبه دستگاه دولتی را به خود اختصاص دادند. مانند دیگر نقاط آفریقا، در میان این گروه بود که احساسات ضد استعماری زایش یافت و رهبری ملی - گرای جدید پدید آمد. در سال ۱۹۵۶ (۱۳۳۵) امیلیکار کابرال و رفقایش "حزب آفریقائی" را پایه نهادند.

باید یاد آور شد که جنگ ضد استعماری به تمرکز سریع جمعیت در گینه بیسائو، به ویژه در بیسائو، انجامید. در این شهر اکنون ۱۱۰ هزار نفر، یعنی یک

سوم سکنه گینه بیسائو، زندگی میکنند. بدین ترتیب نیاز به دستگاه دولتی افزایش یافت.